CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Deliberação:

PLL Nº 027/2021
 PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

 DATA DE PROTOCOLO: 01/02/2021

Data: ____/_____/______ Norma:

____________________________
Assinatura

Ementa (assunto):

Declara essenciais, no âmbito do Município de Jacareí, as atividades religiosas e garante o
funcionamento das igrejas e templos em épocas de pandemias e de calamidades públicas.

Autoria:

Vereador Rogério Timóteo.

Distribuído em: Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

02/03/2021

Observações:

Anotações:

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACA
PALÁCIO DA LIBERDADE

PROJETO DE LEI

Folha

HÊmiinJu]flliEEl
de Jacareí

Declara essenciais, no âmbito do Mun.icípio de Jacareí, as
atividades   religiosas   e   garante   o   funcionamento   das
igrejas   e   templos   em   épocas   de   pandemias   e   de
calamidades públicas.

lç h-Jg

0  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  JACAREl,  USANDO  DAS

ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR  LEI,  FAZ

SABER   QUE   A   CÂMARA   MUNICIPAL  APROVOU   E   ELE

SANCIONA E  PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art.   1°     Ficam  declaradas  como  essenciais,   no  âmbito  do

Município  de  Jacareí,  as  atividades  religiosas  e  garantido  o  funcionamento  das  igrejas  e

templos em épocas de pandemias e de calamidades públicas.

Art. 2°   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí,1° de março de 2021.

Vereador -REPUBLICANOS

20 Secretário

AUTOR: VEREADOR ROGÉRIO TIMÓTEO.

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs, -74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:  12.327-901  -TEL.:  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAR
PALÁCIO DA LIBERDADE

de Jacareí

Proieto de Lei -Declara essenciais`  no âmbfto do Município de Jacareí,  as atívidades reliaiosas e qarante
o funcionamento das iareias e templos em éDocas de Dandemias e de calamidades Dúblicas. -Fls.2

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

`..J``        Considerando que as igrejas e templos religjosos atuam como

ponto de apoio fundamental às necessidades da população;

Considerando   que   no   cenário   de   pandemia   as   igrejas   e

templos   religiosos  têm   promovido  significativas  ações   de  .arrecadações  de   alimentos  e

materiais de higiene para doação aos mais necessitados;

Considerando que as  igrejas e templos religiosos de qualquer

culto são  para muitos  um  ponto de consolo e esperança em  meio ao caso social vivido  nos

últimos meses;

Considerando que 5,8°/o dos  brasileiros apresentam  sinais de

depressão,  9,3°/o  sofrem  de  ansiedade  e  mu.itos  desses  buscam  conforto  espiritual  nas

igrejas e templos religiosos de qualquer culto;

Considerando que as igrejas e templos religiosos de qualquer

culto  realizam  trabalhos  em  prol da  população  prisional e suas famílias,  a fim  de auxiliar na

reabilitação dos apenados e confortar as famílias destes;

Considerando que as igrejas e templos religiosos de qualquer

culto atuam no auxílio de propagação de informações verdadeiras e auxiliam o poder público

e   as   autoridades   em   momentos   de   crise,   tendo   em   vista   que   auxiliam   por   meio   da

assistência  psicológica  e  espiritual,   bem  como  na  orientação  para  o  respeito  às  ações

governamentais;

Considerando    ainda    os     Decretos     Federal    e     Estadual
.£

declarando,  no  atual  momehto  em  que  vivemos,  a  essencialidade  das  igrejas  e  templos

religiosos, o que espero perpetuar no Município de Jacareí,

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREl'/SP  -CEP:  12.327-901   -TEL.:  (ol2)3955-220o  -www.jacarei.sp.leg.br

o funcionamento das iareias e templos em éDocas de Dandemias e de calamidades Dúblicas. -Fls.2

Apr©s©mfl©    ©sü©    pr®j©fi®    d©    I©i    G®m    ©    ©bj©fiiv®    d©    garantir

fi®ffmalmenü©  a  ess©m®ialielade  das  igrejas  ©  ü©mpl©s  ff©ligi®s®s  m®  Mumi®Ípi©  d©  Ja©aff©Í,  já

®iu©,  ma  práüi©a,  ©ssa  essen©ialidad© é  r©©©mhe©ida  pela  p©pulaçã®.

e©nü®  ®®m  ©  ap®i®  d©s  n®br©s  paff©s  à  apr®vaçã®  d©süa justa

pff©p®siflura,  p©I®  qu©  amfl©®ip®  agffad©©im©mfi©so

Gâmara  Muni©ipal  d© Ja©ar©í,  fl° d©  mãmç©  d© 2©2fl .

--   - é=j±,=±
EQ©ti E"© --F_I

W©ff©ad©ff -RE=PUBfl=l©ÂN©S

2®  S©©ff©üáffi©

PRAÇA  Dos  TRÉs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL  :  (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br